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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể  

Quốc gia lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ thành phố Lạng Sơn  

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” năm 2024 

 

 

Thực hiện Quyết định số 2124/KH-UBND, ngày 28 tháng 10 năm 2021 

của UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng 

Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; 

Kế hoạch số 102/KH-UBND, ngày 15/3/2022 của UBND thành phố Lạng 

Sơn về thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

quốc gia lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 

- 2025, định hướng đến năm 2030; 

UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa 

bàn thành phố năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm bảo tồn, phát huy hiệu quả, bền vững giá trị di sản văn hóa phi vật 

thể Quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ giai đoạn 2021 - 2025, định 

hướng đến năm 2030, thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong năm 2024. 

- Xây dựng các nội dung, giải pháp cụ thể bảo tồn, phát huy giá trị di tích, 

Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ trong bối cảnh không gian, cảnh quan môi 

trường, điều kiện kinh tế - xã hội hiện nay vừa mang bản sắc truyền thống vừa 

mang màu sắc hiện đại. 

- Xây dựng Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ trở thành một sự kiện văn 

hóa tiêu biểu của tỉnh, một sản phẩm du lịch lễ hội đặc sắc với nhiều nét văn hóa 

đặc trưng riêng có. Đồng thời thực hiện có hiệu quả công tác bảo tồn, khai thác, 

phát huy giá trị di sản gắn với phát triển kinh tế, xã hội, du lịch, dịch vụ trên địa 

bàn thành phố một cách bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung của Đề án gắn với bảo tồn, 

phát huy giá trị di tích, phát triển du lịch tâm linh trên địa bàn, không làm xâm 

hại đến không gian, cảnh quan, môi trường văn hóa tại di tích và lễ hội. 
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- Xác định những tác động ảnh hưởng của việc triển khai thực hiện Đề án 

tới di tích, lễ hội và đời sống Nhân dân để dự báo những cơ hội, thách thức, đảm 

bảo tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Xây dựng và tổ chức chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội 

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện trong tháng 03 năm 2024 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố chủ trì phối 

hợp với UBND phường Hoàng Văn Thụ, phường Vĩnh Trại và các đơn vị có 

liên quan. 

 2. Thiết kế, trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại di tích, lễ hội 

và khu vực xung quanh; Video tuyên truyền giới thiệu về di tích và lễ hội Đền 

Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện trong tháng 02 và tháng 3 năm 2024 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố chủ trì phối 

hợp với UBND phường Hoàng Văn Thụ, phường Vĩnh Trại và các đơn vị có 

liên quan. 

 3. Tổ chức các liên hoan, hội diễn, hội thi, Festival, các trò chơi, trò diễn 

truyền thống và các hoạt động phụ trợ gắn với Lễ hội Kỳ Cùng - Tả Phủ  

  - Nội dung: 

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nguồn lực xã hội hóa xây 

dựng di tích đền Tả Phủ     

 + Tổ chức Hội chợ Trưng bày giới thiệu sản phẩm đặt trưng địa phương 

và Hội thi Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng mở rộng năm 2024  

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, trò chơi dân gian tại khu 

vực tổ chức Hội chợ; khu vực đường Trần Đăng Ninh và Phố đi bộ Kỳ Lừa 

+ Biểu diễn văn nghệ đường phố năm 2024; 

+ Tham gia liên hoan diễn xướng Chầu văn mở rộng năm 2024 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Thành Đoàn Lạng Sơn 

và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện trong tháng 3 năm 2023 

 4. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án tu bổ Bia và di tích Đền Tả 

Phủ, phường Hoàng Văn Thụ, thành  phố Lạng Sơn.  

 - Tiếp tục công tác xã hội hóa nhằm tiếp tục thực hiện tu bổ di tích lịch sử 

Bia và Đền Tả Phủ và một số công trình phụ trợ. 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và những năm tiếp theo. 
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 - Đơn vị thực hiện: UBND phường Hoàng Văn Thụ chủ trì phối hợp với 

Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố và các đơn vị có liên quan. 

 5. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện quy trình chuyển thể tác phẩm 

"trăng sáng miền biên ải" thành tác phẩm kịch nói sân khấu  

- Trên cơ sở tác phẩm “trăng sáng miền biên ải” đã được duyệt từ năm 2023, 

phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu quy trình, hoàn thiện nội dung 

chuyển thể tác phẩm "trăng sáng miền biên ải" thành tác phẩm kịch nói sân khấu. 

 - Thời gian thực hiện:  

+ Nghiên cứu thực hiện: Quý II, III năm 2024 

+ Xây dựng, hoàn thiện kịch bản: Quý IV năm 2024. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với 

UBND phường Hoàng Văn Thụ và các đơn vị có liên quan. 

6. Tiếp tục Nghiên cứu xây dựng video clip, phóng sự tổng thể giới 

thiệu về di tích và Lễ hội đền Kỳ Cùng - Tả Phủ 

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lạng Sơn thực hiện. 

7. Nghiên cứu, xây dựng hoàn thiện kịch bản tổng thể, chi tiết về lễ hội 

đền Kỳ Cùng - Tả Phủ. 

 - Thời gian thực hiện: Quý IV  Năm 2024 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối 

hợp với UBND phường Vĩnh Trại, phường Hoàng Văn Thụ và các đơn vị liên 

quan thực hiện. 

 8. Nghiên cứu các sản phẩm quà tặng du lịch mang tính sáng tạo, độc 

đáo đảm bảo đa dạng về chất liệu, phong phú về loại hình, có hình thức 

thiết kế đẹp mắt về Lễ hội đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ, về vùng đất, con 

người Xứ Lạng 

 - Nội dung: Liên kết với các nghệ nhân, cơ sở sản xuất uy tín, làng nghề 

truyền thống để chế tác các sản phẩm quà tặng lưu niệm sáng tạo, độc đáo đảm 

bảo đa dạng về chất liệu, phong phú về loại hình, có hình thức thiết kế đẹp mắt  

- Thời gian và tiến độ thực hiện: Năm 2024 

- Đơn vị thực hiện: UBND phường Hoàng Văn Thụ, phường Vĩnh Trại và 

các đơn vị có liên quan thực hiện. 

9. Tổ chức chương trình gặp mặt các công ty lữ hành trên địa bàn 

thành phố 

- Nội dung: Nhằm tạo mối liên kết, giới thiệu, mở rộng các tour du lịch 

văn hóa tâm linh, lễ hội với các hoạt động văn hóa, trình diễn ẩm thực đặc sắc 
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- Thời gian và tiến độ thực hiện: Năm 2024 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp các đơn vị có 

liên quan thực hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 Sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước; huy động xã hội hóa và các nguồn 

hợp pháp khác.  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

- Tham mưu cho UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 

“Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền Kỳ 

Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030” trong năm 2024 và các năm tiếp theo. Tham mưu triển khai thực 

hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công chủ trì đảm bảo tiến độ thời gian 

quy định. 

- Chủ trì tổng hợp tình hình, kịp thời đề xuất, giải quyết những vấn đề 

vướng mắc, phát sinh; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng kế 

hoạch thực hiện Đề án; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND thành phố kết quả 

thực hiện trên địa bàn. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động phù hợp với đặc điểm tình 

hình và điều kiện thực tế; Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, phát 

thanh truyền hình Trung ương và địa phương tăng cường đưa các tin, bài về các 

hoạt động thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến 2030” và các lễ hội truyền thống diễn ra trên địa bàn; tuyên truyền về an 

toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự, thực hiện nếp sống 

văn minh lễ hội tới đông đảo các tầng lớp Nhân dân và du khách khi tham gia 

các hoạt động trên địa bàn thành phố. 

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Đề án 

Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền Kỳ 

Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn năm 2024; Tham mưu tổng hợp, đánh 

giá và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án với UBND tỉnh theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hoá - Thể thao thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện các nhiệm vụ 

được giao chủ trì; Chủ động thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, cổ động 

trực quan trên địa bàn, đặc biệt tại các khu vực tổ chức lễ hội và các khu vực 
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xung quanh. Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền đến Nhân dân Đề án 

“Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền Kỳ 

Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030”. 

- Phối hợp tham gia tổ chức các nội dung, hoạt động khi quay clip, phóng sự, 

tin bài tuyên truyền giới thiệu về di tích và Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ trên 

các phương tiện thông tin đại chúng trung ương và địa phương. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác khi được 

phân công. 

 3. Văn phòng HĐND-UBND thành phố 

Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì xây dựng kế 

hoạch và tổ chức các hoạt động thực hiện Đề án; phối hợp với các đơn vị liên 

quan tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này. 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Tham mưu thẩm định, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động thực hiện Đề 

án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia lễ hội Đền Kỳ 

Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 

2030” năm 2024 đã được phê duyệt thực hiện. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh 

phí thanh quyết toán theo quy định. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Căn cứ chương trình giáo dục trên địa bàn thành phố phối hợp, hướng dẫn 

các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho học 

sinh về truyền thống yêu nước, ý chí tự lực tự cường của dân tộc và giá trị lịch sử, 

văn hóa to lớn của di tích nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm gìn giữ, 

bảo vệ và phát huy các giá trị của di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền 

Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn. 

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa phù hợp, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, 

đặc biệt trong các hoạt động lễ hội. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

thành phố 

Hướng dẫn, đôn đốc MTTQ và các đoàn thể phường, xã thực hiện tuyên 

truyền, vận động hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động tuyên 

truyền, quảng bá thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi 

vật thể quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; thực hiện nếp sống văn minh khi 
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tham gia các hoạt động lễ hội gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

7. Các phòng, ban, đơn vị liên quan 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố, tham mưu thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa giá trị di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng 

Sơn đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phối hợp triển 

khai các nhiệm vụ liên quan khi có đề nghị của các cơ quan, đơn vị. 

8. UBND các phường, xã 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động thực hiện Đề án “Bảo tồn 

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - 

Đền Tả Phủ, thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030” trên hệ thống loa truyền thanh, tại các cuộc sinh hoạt của đoàn thể chính trị - 

xã hội, sinh hoạt khối, thôn. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của 

UBND thành phố. 

- UBND phường Vĩnh Trại, UBND phường Hoàng Văn Thụ: 

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di 

sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội đền Kỳ Cùng - đền Tả Phủ theo nhiệm vụ 

cụ thể được phân công và tình hình thực tế trên địa bàn. 

+ Tuyên truyền nâng cao ý thức của Nhân dân trong việc giữ gìn, bảo tồn và 

phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả 

Phủ trên địa bàn. Vận động từ các nguồn xã hội hóa thực hiện công tác tu bổ, tôn 

tạo di tích theo lộ trình từng năm và thực hiện các nhiệm vụ khác tại Kế hoạch. 

+ Tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Đề án hàng năm về UBND 

thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) trước ngày 05/12/2024. 

9. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Chỉ đạo các phòng chuyên môn và đơn vị liên quan phối hợp thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch đạt kết quả. 

10. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lạng Sơn và 

các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn 

Phối hợp thực hiện các video clip, trailer, phóng sự, tin bài quảng bá, giới 

thiệu về di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội. 

Phối hợp trong việc tuyên truyền và đưa tin thực hiện các nội dung của Đề 

án và Kế hoạch thực hiện theo lộ trình năm 2024. 



7 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền Kỳ Cùng - Đền Tả Phủ, thành phố Lạng 

Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” năm 2024. UBND thành phố 

yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trân trọng đề nghị các 

cơ quan liên quan phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                   
- UBND tỉnh (b/c); 

- TT Thành ủy (b/c);                                                                  

- TT HĐND TP; 

- Sở VH,TT&DL tỉnh (b/c);  

- CT, PCT UBND TP; 

- Các phòng, ban, ngành, đảng, đoàn thể TP; 

- UBND các phường, xã; 

- CPVP, CVVP, QTM; 

- Trang TTĐT TP; 

- Lưu: VT.                                                             

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Vân 
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